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A díszruhába öltöztetett karácsony-
fa szinte még minden lakásban hűen 
emlékeztet az év legnagyobb ünnepé-
nek gyönyörű pillanataira, amikor a 
legszebb, a valóban meghitt percekben 
együtt volt a család, amikor a család 
állt figyelmünk középpontjában, de 
őszintén tudtunk örülni barátaink, is-
merőseink hangjának, látogatásának, 
jókívánságainak, amikor szerettük 
egymást fenntartások nélkül. Amikor 
az volt a legfontosabb, hogy az aján-
dékcsomag felbontásakor szeretteink 
arcán feltűnjön a felhőtlen öröm, és 
átérezhessük az ajándékozás örömét. 
Mert igen, örömet szerezni szeretteink-
nek, barátainknak, embertársainknak 
az egyik legcsodálatosabb érzés. Lelki-
ekben nagyon szegény ember lehet az, 
aki ezt az örömet még nem élte meg... 
Talán bennünk van még az óévtől való 
elköszönés furcsa és fájó érzése is, hi-
szen az elmúlt évben újra szegényebb 
lett a felvidéki magyarság… Részben 
azokkal, akik a szülők kimondottan 
rossz döntése következtében a múlt 
év szeptemberében tették meg az első 
lépéseket az asszimilálódás megannyi 
lelki traumával „kecsegtető” útján, vagy 
éppen már a végállomáshoz értek és 
nemzetiséget váltottak… Kimondottan 
fájó veszteség mindannyiunk számá-
ra, hogy az elmúlt tizenkét hónapban 
nemzetiségünk olyan jeles képviselői 
is eltávoztak közülünk, akik egész éle-
tükben a mi szellemi gazdagodásunkért 
dolgoztak, akik tanítottak bennünket, 
és mindent megtettek anyanyelvünk 
szépségének, tisztaságának megőrzésé-
ért, zenei anyanyelvünk megismerésé-
ért, megszerettetéséért, fejlesztéséért, 
gyógyították gyermekeink lelkét, akiket 
barátként tisztelhettünk annak ellenére 
is, hogy már életükben is példaképek 
voltak. Akiktől örökre elköszöntünk, és 
már csak az emléküket őrizzük tisztelet-
tel… Bennünk maradt kitörölhetelenül  
a szélmalomharc fanyar emléke is, hi-
szen több alkalommal is hiába emel-
tük fel a hangunkat, a hatáskörökkel 
felhatalmozott hozzá nem értők immár 
nagyon sokadszor tudomásunkra hoz-
ták, hogy az iskolaügyben újra és újra 
annak kell történnie, amit ők akarnak, 
mert ők a mindentudók, mi – akik 
mégis szakemberek lennénk, hiszen 
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sajátos szakirányú sikeres egyetemi 
tanulmányaink befejezése után a szak-
ma ismerőivé avattak bennünket – pe-
dig ne vitázzunk, hanem arra a zenére 
táncoljunk, amelyet a prímás és az ösz-
szeverbuválódott zenekar jónak lát...  
Meg egyébként is, minek ebben az or-
szágban ennyi iskola? És milyen jogon 
akar dönteni a  település önkormány-
zata a  település jövőjét is meghatározó 
iskolaügyi kérdésekben? No, nem olyan 
kimondottan szakmai kérdésekben, 
hogy kell-e az alapiskola felső tagoza-
tán tanítani az integrálszámítást, illetve 
reális ismereteket  vagy inkább  a  „hol 
volt, bizony ilyen sohasem volt“ típusú 
kitalációkat közvetítsük diákjainknak 
a  történelem tanítása során, hanem 
csak abban, hogy az adott településen 
legyen vagy ne legyen iskola...  Mert 
állítólag takarékoskodni kell ám ebben 
az országban, és ha kell, akkor elsősor-
ban az oktatásügyben és természetesen 
a nemzetiségi kultúra anyagi támogatá-
sa terén... Hogy ezáltal egyre kevesebb 
a remény egyedi és szinte pótolhatatlan 
kulturális értékeink szükséges mértékű 
megmentésére? Hogy a  magyar peda-
gógusok szakmai-módszertani folyó-
irata, a  huszonegyedik életévébe lépett 
Katedra is megszűnhet, és radikálisan 
csökkenhet a  magyar nyelvű  szépiro-
dalmi alkotások kiadásának a száma is? 
Ma még elképzelhetetlennek gondol-
juk mindezt, de eléggé el nem ítélhető 
módon békés türelemmel fokozatosan 
hozzászokunk, hogy ebben az ország-
ban az elképzelhetetlenek is megtör-
téntté válhatnak. Mondhatnánk tehát, 
hogy egy szokásos évet hagytunk ma-
gunk mögött. Hiszen ebben az évben is 
történtek csodák, szerelmek teljesedtek 
boldogsággá, ezer és ezer fiatal folytat-
ta tanulmányait a választott középis-
kolában, illetve egyetemen, a végzettek 
közül többen munkát is találtak. Egy 
olyan évet zártunk, amikor a   jó sorsú 
szerencsések közül néhányan jobb sor-
sú szerencsésebbekké, az elesettek szin-
te mindegyike elesettebbé vált, amikor 
ismét sok felvidéki hosszú útra indult, 
hogy más országban keresse a boldogu-
lás lehetőségét… Ma még hazajárnak 
meglátogatni szüleiket, itthon maradt 
barátaikat – de meddig teszik ezt?

Az elmúlt évben újra és sokadszor 
rá kellett döbbenünk, hogy nemze-
tiségi iskoláink sajátos feladatainak 
sikeres megoldásához lényegében 
nem várhatunk hathatós állami 
segítséget, és ez a megállapítás teljes 
mértékben vonatkozik az előttünk 
álló évre is. Csak magas szintű tudá-
sunk, szakmai és módszertani felké-
szültségünk, pedagógusi képessége-
ink, kreativitásunk, elhatározásunk 
szilárdsága, a szülők bizalma és a 
település önkormányzatával – mint 
az iskola fenntartójával – kialakított 
partneri kapcsolat lehet a garancia 
arra, hogy képesek leszünk egyre 
színvonalasabb felkészítést nyújtani 
diákjaink számára. Olyan oktatási 
programokat kínálni, melyek révén 
iskoláink egyre vonzóbbakká vál-
nak. Így reménykedhetünk abban, 
hogy nem lesz olyan magyar szülő, 
aki a magasabb színvonalú oktatás 
és felkészítés miatt adja a település 
magyar iskolája helyett más taní-
tási nyelvű iskolába a gyermekét. 
Meggyőződésem, hogy csak ilyen 
hozzáállással lehet nyugodt lelkiis-
merettel naponta belépni az iskola 
kapuján, benyitni az osztályterem-
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be, és biztatóan, szeretettel nézni 
diákjaink szemébe, akiknek a sorsa 
nagy részben a mi hivatásszerete-
tünk, a mi munkánk színvonalának 
a függvénye. Ilyen hozzáállás révén 
köszönthetjük örömmel azokat a 
szülőket, akik már a napokban ese-
dékes beiratkozáskor a mi iskolán-

kat választották, mégpedig őszinte 
meggyőződésből.

Bízzunk mindannyian abban, de 
saját hatáskörünkben tegyünk is 
meg érte lehetőleg  mindent, hogy 
a 2014-es év végén megnyugvással  
mondhassuk el, iskoláink minde- 
gyike  végre előbbre lépett, a di-

ákok létszámának a csökkenése 
megállt, és a gyermekeiknek ér-
telmes jövőt akaró magyar szü-
lők mindegyike magyar tanítási 
nyelvű iskolába íratta be szeme 
fényét.

 Tőlünk, tanítóktól gyakran 
megkérdezik, miért választottuk 
a pedagógusi pályát. Ha tömören 
akarnánk válaszolni a kérdésre, azt 
kellene mondanunk, azért, mert 
példakövető gyerekek voltunk. 
Tévedés ne essék, e fogalom nem 
azonos a konformizmussal. A kis-
iskolások 9-10 éves korukig, szinte 
kivétel nélkül, ösztönösen konfor-
misták, akik számára a tanító (néni) 
szava szent, amihez alkalmazkodni 
kell. A korán jelentkező példaköve-
téshez viszont – feltehetően – szü-
letett, azaz külön adottságok kelle-
nek.

– Ha visszagondolok gyermek-
koromra – veszi át tőlem Monika a 
szót – a meglátásoddal teljes mérték-
ben egyet kell értenem. Aki nálam 
e hajlamot kellő időben észrevette, 
szülőfalum, Udvard alapiskolájának 
kiváló pedagógusa, Pintér Mária ta-
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nítónő volt. Sokáig nem értettem, 
annak ellenére, hogy kitűnő tanu-
ló voltam, miért sokkal szigorúbb 
hozzám, mint az osztálytársaimhoz. 
Később rájöttem. Ha megpróbálom 
megfogalmazni, mit adott nekem a 
két év alatt, amíg a tanulója lehettem, 
önkéntelenül Saint-Exupéry sorai 
jutnak eszembe: „Ha hajót akarsz épí-
teni, ne azzal kezd, hogy a munkások-
kal fát gyűjtesz, és szó nélkül kiosztod 
közöttük a szerszámokat, és rámutatsz 
a tervrajzra. Ehelyett először keltsd fel 
bennük az olthatatlan vágyat a vég-
telen tenger iránt.” Nekem akkor a 
rejtélyekkel teli tengert az irodalom, 
természetesen a mesék és a versek 
jelentették. A felső tagozaton Kocsis 
Júlia erősítette bennem a magyar 
nyelv és irodalom iránti vonzalmat, 
osztályfőnököm, Paksi Valéria pedig 
a matematika és a logikus gondolko-
dás felé terelt. Az udvardi iskolának 

köszönhetem, hogy a szereplés, a 
nyilvánosság előtti megnyilatkozás 
természetessé vált számomra. Sokfé-
le tanulmányi versenyen, vetélkedőn 
tehettem próbára képességeimet. 
Már harmadikos koromban, Pintér 
tanító néni jóvoltából, első nekifutás-
ra – Csukás István Sün Balázs című 
versével – a szavalóverseny országos 
döntőjébe sikerült bejutnom. Ké-
sőbb arról kezdtem ábrándozni, hogy 
majd magyar-matematika szakos ta-
nár leszek, ám arról, hogy az egyete-
men ilyen szakpárosítás nem létezik, 
fogalmam se volt. 

 Azt viszont tudhattad, ha egye-
temen akarsz tovább tanulni, előtte 
el kellett jutnod az érettségiig.

– El is jutottam, de nem gimnázi-
umban, hanem a Losonci Pedagógiai 
Szakközépiskolában, ahol mindjárt 
az első megmérettetésnél szembe-
sülnöm kellett életem első kudarcá-
val, mivel a jó bizonyítvány kevésnek 
bizonyult a felvételin. Ugyanis a te-
hetségvizsgán zenéből, képzőművé-
szetből és testnevelésből is alulteljesí-
tettem. Talán a véletlen révén mégis 
bekerültem, mert abban az évben 
két első osztályt nyitottak. Így hát 14 
évesen szakadtam el az otthonomtól. 
Az Udvardtól 150 kilométerre levő 
Losoncon az addig félénk falusi bak-
fisból négy év leforgása alatt a kollé-
giumi évek – a szigorú szabályok, a 
minőségi oktatás és kiváltképpen az 
érzelmek fejlesztésére hivatott tan-
tárgyak – határozott, önálló, fegyel-
mezett ifjú lányt formáltak. Németh 
Zsuzsanna osztályfőnököm tolmá-
csolása által még közelebb kerültem 
a magyar irodalomhoz. Annak elle-
nére, hogy ő akkor még kezdő volt a 
pályán, megfontolt céltudatossággal 
tudta kezelni, pontosabban közös-
séggé alakítani a 33 lányból össze-
verbuválódott osztályt. Tán semmi 
sem tudná őt jobban jellemezni, 
mint a szállóigévé vált egyik mon-
data: „Annyira rosszak, hogy nem 
lehet őket nem szeretni.” Szülési sza-
badsága alatt Ivanics István lett az 
osztályfőnökünk, aki emberségből, 


